
 

C O M U N E    D I    C A S T I A D A S 
Cap. 09040 - Provincia del Sud Sardegna  

_____________ 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

G I U N T A    C O M U N A L E 

 

N. 38 DEL: 28-04-2022 

 

 

OGGETTO:  

 

 

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022 - 2024 

APPROVAZIONE. 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di  aprile alle ore 19:15 e seguenti nella Sala delle 

Adunanze   si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori: 

 

Geom. Murgioni Eugenio Sindaco P 

 Onano Giuseppe Vice Sindaco P 

 Magro Chantal Ingrid Assessore P 

 Atzori Andrea Assessore A 

 

risultano presenti n.   3 e assenti n.   1. 

Assiste   alla seduta il   Segretario Comunale D.ssa Francesca Camboni 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 28-04-2022 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 2 

 
Delib. G.C. n.38 Del 28-04-2022 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 97/2016);  

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

Premesso che:  

- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano nazionale 

anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);   

- dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA 2019 è 

stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064); 

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un 

atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

- è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT; 

successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) del 

decreto legislativo 97/2016);  

- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 

anticorruzione con gli organi di indirizzo politico;  

Atteso che: 

- L’articolo 4 del decreto legislativo 97/2016 (il cd. Freedom of Information Act o FOIA), ha conferito 

all’ANAC la facoltà di normare, attraverso il Piano nazionale anticorruzione, modalità applicative 

semplificate per i comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti in materia di “trasparenza” e, quindi, di 

anticorruzione; 

- l’Autorità “ritiene che i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà 

organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione 

del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, [possano] provvedere 

all’adozione del PTPC con modalità semplificate”; 

Considerato che: 

- Con la deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, l'Autorità nazionale anticorruzione, ha approvato il 

PNA 2019 (la deliberazione è stata resa nota il 25 novembre); 

- l'Allegato n. 1 del PNA 2019, recante "Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi", 

introduce modifiche sostanziali rispetto all’impostazione dei piani precedenti. In particolare, per stimare 

il rischio di corruzione il PNA 2019 “suggerisce” l’applicazione di un approccio “qualitativo”, 

abbandonando la metodologia “quantitativa” adottata nel 2013 dalla CIVIT e mai fatta realmente propria 

dell’Autorità; 

- L’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) impone la stesura del Piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO). Per quest’anno, il termine di approvazione è stato differito al 30/4/2022 

(art. 1 comma 12 del DL 228/2021 come convertito dalla legge 15/2022). Il Ministero per la pubblica 

amministrazione ha già prodotto lo schema di un primo decreto che definisce i contenuti dello schema 

tipo del PIAO sul quale, il 2 dicembre scorso, si è pronunciata favorevolmente la Conferenza Unificata.  



DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 28-04-2022 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 3 

- il 12/1/2022, l’Autorità nazionale anticorruzione ha posticipato al 30/4/2022 la data per l’approvazione 

del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024, i cui contenuti 

principali dovranno confluire all’interno del PIAO. Inoltre, il Consiglio dell’Autorità, il 2/2/2022, preso 

atto di un quadro normativo “estremamente dinamico”, ha approvato il documento intitolato “Sull’onda 

della semplificazione e della trasparenza - Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 

2022”; 

- la Sezione consultiva del Consiglio di Stato si è espressa sullo schema di un secondo decreto essenziale 

per l’attuazione del PIAO. Trattasi dell’ipotesi di DPR (previsto dal comma 5 dell’art. 6 del DL 80/2021), 

con scadenza il 31/3/2022, con il quale dovevano essere “individuati e abrogati” gli adempimenti relativi 

ai piani “assorbiti” dal PIAO. Il Consiglio di Stato ha ritenuto di esprimere un parere “favorevole”, ma a 

condizione che lo schema di DPR venga riformulato (Parere n. 506/2022 del 2/3/2022, pag. 23); 

- Il PIAO una volta a regime verrà licenziato entro il 31 gennaio di ogni anno. Quest’anno, il termine è stato 

differito al 30 aprile (art. 1 comma 12 del DL 228/2021). La bozza del decreto con il quale il Ministero 

dovrebbe definire lo “schema tipo”, sembra introdurre una proroga di ben 120 giorni a partire dal termine 

ultimo di approvazione del bilancio che, ad oggi, per gli enti locali è fissato al 31 maggio (ma questa 

ulteriore proroga non è ancora stata approvata); 

Considerato che occorre provvedere all’approvazione del PTPCT, nelle more della definizione del nuovo PIAO, 

considerata la scadenza dello stesso per il prossimo 30.04.2022; 

Ritenuto in relazione a quanto sopra specificato di approvare il Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza riferito al triennio 2022/2024 come da prospetti allegati alla presente; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 in particolare l’art. 48 in merito alle competenze della Giunta Comunale; 

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica da parte 

del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 del TUEL;  

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo;  

2. Di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2022/2024, che alla presente si 

allega a formarne parte integrante e sostanziale;  

3. Di dare atto che potranno sempre essere prese in considerazione eventuali osservazioni, segnalazioni o 

proposte che perverranno a seguito dell’adozione del presente atto; 

4. Di trasmettere all’ANAC, attraverso l’apposito applicativo, il Piano triennale di prevenzione della corruzione 

per il triennio 2022/2024, tramite il Responsabile della prevenzione corruzione e della trasparenza dell’Ente. 

 

Inoltre, la giunta,  

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere 

efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore 

votazione all’unanimità 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 
 
 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 28-04-2022 COMUNE DI CASTIADAS 

 

Pag. 4 

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 

deliberazione; 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to D.ssa Francesca Camboni 

 
 

 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to Geom. Eugenio Murgioni 

 

F.to D.ssa Francesca Camboni 

 

 

========================================================================= 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000: 
 

- E’stata affissa all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi a partire dal 05-05-2022 
 

 

 IL Segretario Comunale 

             F.to D.ssa Francesca Camboni 
 

 

 

========================================================================= 

Copia conforme ad uso amministrativo, 

 

 

 


